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BÁO CÁO 

Công tác Dân vận tháng 9, phương hướng nhiệm vụ tháng 10 năm 2024 

----- 
 

I. TÌNH HÌNH CHUNG 

1- Tình hình nhân dân 

Trong tháng, tình hình tư tưởng Nhân dân trong xã nhìn chung ổn định. Nhân 

dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước; tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước do địa phương phát động; 

tham gia quản lý, bảo vệ rừng; xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.  

Tình hình sản xuất: Nhân dân tích cực chăm sóc cây trồng, vật nuôi, mạnh dạn 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng như cây chanh dây, dâu tằm, hoa màu nhằm mang lại hiệu 

quả kinh tế cao hơn; Không có dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi.  

2. Tình hình dân tộc 

Trong tháng, tình hình đồng bào dân tộc thiểu số ổn định; an ninh chính trị, trật 

tự xã hội được giữ vững. Bà con đồng bào dân tộc thiểu số chấp hành tốt chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, yên tâm phát triển sản xuất, 

ổn định cuộc sống. Không có đơn thư tố cáo, khiếu nại, đơn thu vượt cấp. 

3. Tình hình tôn giáo 

Hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn xã ổn định; Chức sắc, chức việc, tín đồ 

thực hiện tốt nghĩa vụ công dân, chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước. UBND xã xem xét trả lời đơn xin công nhận điểm sinh 

hoạt tôn giáo tập trung Cơ Si 2 tại thôn Tân Hạ. Các chi hội, điểm nhóm tin lành tổ 

chức thánh kinh hè cho các em thiếu nhi.  

II. Kết quả công tác dân vận của hệ thống chính trị 

1. Công tác Dân vận của Đảng ủy 

  Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành tốt chủ trương 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; không lấn chiếm đất lâm nghiệp, khai 

thác khoáng sản và san lấp mặt bằng trái phép. Tăng cường công tác phòng chống sạt 

lở đất trong mùa mưa, khối đoàn thể phụ trách đôn đốc cán bộ trực 24/24 tại khu sạt lỡ 

thôn Tơ Mrang. Chiều ngày 17/9/2024 trên địa bàn xã có mưa lớn xảy ra, dọc tuyến 

đường liên xã khu vực thôn Ma Bó (hiện Ban QLDA các công trình xây dựng tỉnh 

Ninh Thuận đang thi công) đã xảy ra sạt nở đất xuống ½ đường nhựa, đỗ ngã 03 cây 

thông. UBND xã đã tiến hành căng dây, cắm bảng cánh báo và dọn dẹp cây đổ ngã, 

đồng thời báo cho đơn vị thi công biết để phối hợp xử lý. UBND xã cũng đã có báo số 

số 289/BC-UBND ngày 17/9/2024 gửi UBND huyện, Phòng Kinh tế hạ tầng Huyện va 

Phòng NN và PTNT huyện để có ý kiến chỉ đạo, hướng dẫn các biện pháp khắc phục. 

Phối hợp dự Lễ khai giảng năm học mới 2024-2025 tại các cấp học trên địa bàn và 

Trường THPT Nguyễn Bỉnh Khiêm xã Đà Loan. 

- Tiếp tục triển khai các mô hình “dân vận khéo” và mô hình đọan đường “Sáng 

- xanh - sạch - đẹp” tại cụm dân cư K62 thôn Toa Cát.  



 

     2. Công tác dân vận chính quyền. 

- UBND xã tiếp tục chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, an 

ninh quốc phòng năm 2024 theo Nghị quyết số 97-NQ/ĐU, ngày 26/12/2023 của 

Đảng ủy. Tăng cường tuyên truyền Nhân dân cảnh giác với tình trạng thời tiết nguy 

hiểm, chủ động ứng phó với thiên tai khi mùa mưa đến. Tiếp tục chỉ đạo duy trì lịch 

trực tại khu vực bị sạt lở, tiếp tục báo cáo huyện đề xuất khắc phục sạt lở tại thôn 

Tơmrang, sạt lở tại thôn Ma Bó. Tiếp tục hướng dẫn các hộ còn lại đã xây dựng nhà 

trên đất nông nghiệp thực hiện các thủ tục chuyển đổi mục đích sử dụng đất.  

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ tại kế hoạch Kiểm tra, truy quét, xử lý hoạt động 

khai thác, tàng trữ, tiêu thụ khoáng sản trái phép theo Quyết định số 1034/QĐ-UBND 

ngày 22/6/2024 của UBND huyện Đức Trọng. 

- Chỉ đạo các trường khai giảng năm học mới 2024-2025. Tổ chức tuyên truyền 

vận động 12 em học sinh trường THCS Võ Thị Sáu ra lớp; tổ chức Lễ ra  mắt mô hình 

“Cổng trường an toàn giao thông và thành lập tổ tự quản về trật tự an toàn giao thông” 

tại trường THCS Võ Thị Sáu. 

- Tuyên tuyền, vận động nhân dân tham gia BHYT đạt 97,85%. Xây dựng kế 

hoạch và triển khai tổ chức Tết Trung thu năm 2024.Tiếp tục vận động các nhà hảo 

tâm, các mạnh thường quân hỗ trợ cho các đối tượng hộ nghèo, hộ khó khăn của xã. 

- Tiếp tục tăng gia sản xuất, phục vụ bữa ăn chiến sỹ. Xét tiêu chuẩn công dân 

nhập ngũ. Phối hợp tổ 1034 huyện tuần tra, tổ chức lấp 07 hầm do các đối tượng đào, 

đãi trái phép thực hiện. Phối hợp BQLR PH Tà Năng nắm tình hình công tác giải tỏa, 

lấn chiếm đất rừng tại các tiểu khu 342,355,346; Phối hợp công an huyện thu 02 khẩu 

súng tại thôn Chơ Rung. Tình hình an ninh trật tự: ổn định; Tổ chức tuần tra xử lý giao 

thông được 06 buổi, nhắc nhở 15 trường hợp vi phạm Luật giao thông 

- Tiếp nhận 12 đơn (trong kỳ 0 đơn, kỳ trước 12 đơn), đã giải quyết 01 đơn, còn 

11 đơn đang xác minh giải quyết. UBND xã tổ chức tiếp công dân định kỳ 04 lượt, 

HĐND xã tổ chức tiếp công dân định kỳ 04 lượt, có 0 lượt công dân đến phản ánh kiến 

nghị. Tổ chức bầu trưởng thôn Toa Cát, nhiệm kỳ 2021-2026. Phối hợp MTTQVN xã 

kêu gọi ủng hộ, khắc phục thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra tại các tỉnh miền Bắc. Công 

tác CCHC tiếp tục được quan tâm, tập trung đẩy mạnh, tiếp nhận thủ tục hành chính 

thông qua dịch vụ công trực tuyến.  

II. Hoạt động của Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội xã 

1. Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam: 

 Tham dự Hội nghị quán triệt Hướng dẫn số 27-HD/BTCTW, ngày 26/8/2024 

của Trung ương và Kế hoạch số 135-KH/TU, ngày 9/9/2024 của Tỉnh ủy; Triển khai 

mô hình sinh kế; Rà soát hộ nghèo có đủ điều kiện đề xuất hỗ trợ xây dựng nhà đại 

đoàn kết năm 2024; Tiếp công dân định kỳ của TT HĐND xã, phối hợp giải quyết đơn 

thư. Tuyên truyền, vận độn nhân dân phòng chống sạt lở đất, đặc biệt tại điểm sạt lở 

thôn Tơ Mrang. Phối hợp UBND xã, tham gia giải quyết, hòa giải đơn thư tranh chấp 

liên quan đến đất đai 03 vụ (kết quả 01vụ không thành). Phối hợp kiểm tra công tác 

đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2024; Tổ chức Lễ phát động 

quyên góp ủng hộ đồng bào các tỉnh, Thành phố phía Bắc bị thiệt hại do cơn bão số 3 

gây ra (đợt 01). Tổ chức chấm điểm mô hình “khu dân cư tiêu biểu” thôn Tơ Mrang và 

“Khu dân cư kiểu mẫu” cụm K62 thôn Toa Cát. 

2. Hội Cựu chiến binh. 

 Sinh hoạt BCH xem xét Biên bản Chi hội Tơ Mrang về việc Bầu chức danh 

Chi hội Trưởng để thay thế đồng chí Ka Jen vì một số lý do đã có đơn xin thôi chức 

danh Chi hội Trưởng; Ban hành Quyết định Chi hội Trưởng Chi hội CCB Thôn Tơ 



 

MRang cho đồng Chí: Lê Văn Dũng. Tình hình tư tưởng, chính trị của toàn thể hội 

viên an tâm và ổn định; Phối hợp giải quyết đơn thư 03 vụ; Khảo sát số lượng 54 cựu 

quân nhân (trong đó có 09 đ/c chuyển đi làm ăn nơi khác, còn ở tại địa phương 35 đc). 

Ra quân trồng dặm các loại cây hoa tự có hai bên đường Bê tông, trên đoạn đường 

“sáng-xanh-sạch-đẹp” do Hội CCB xã quản lý tại cụm K 62 Thôn Toa Cát dài khoảng 

700m. Vận động toàn thể Cán bộ, hội viên hưởng ứng tham gia ủng hộ giúp đỡ đồng 

bào bị thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra; tổng số tiền gửi Hội CCB Huyện là 

7.260.000đ. 

3. Hội Nông dân 

  Vận động nhân dân chăm sóc, bón phân cho cây cà phê, chăm sóc tốt các loại 

cây rau màu, chăm sóc lúa vụ Hè thu đang giai đoạn đứng cái và làm đòng. Thường 

xuyên kiểm tra, theo dõi sâu bệnh trên cây trồng, dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Tuy 

nhiên, nông dân còn lo lắng trước tình hình thị trường không ổn định, giá cả vật tư đầu 

vào cao, đâu ra các nông sản thấp. Cán bộ và hội viên nông dân luôn tin tưởng vào sự 

lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, chấp hành tốt chủ trương chính sách của 

Đảng, pháp luật của nhà nước. Tổ chức họp BCH triển khai nhiệm vụ trọng tâm trong 

tháng 9, phương hướng tháng 10/2024. Phối hợp với UBND xã và công ty công nghệ 

Đình Nguyên hội thảo phân bón tại UBND xã thu hút hơn 60 lượt nông dân tham gia. 

Thành lập đội thi tập luyện và tham gia hội thi tuyên truyền viên giỏi tại Huyện Đức 

Trọng, đạt giải “Khuyến khích”. Xây dựng báo cáo hoạt động Hội và phong trào nông 

dân 9 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm. Phối hợp với chính 

quyền xã khảo sát các mô hình phát triển kinh tế trên địa bàn. 

 4. Đoàn Thanh niên. 

Phối hợp tổng hết hoạt động hè năm 2024 và bàn giao các em học sinh về các 

Trường bước vào năm học mới 2024-2025. Tham dự 02 hội nghị nói chuyện chuyên 

đề về giảm tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống. Phối hợp Mặt trận ra quân 

trồng hoa đoạn đường “sáng-xanh-sạch-đẹp” cụm K62 thôn Toa Cát. Tham dự các 

hoạt động dự án quản lý và giám sát phòng cháy chữa cháy rừng. Phối hợp tổ chức Tết 

Trung thu năm 2024 các thôn. 

 5. Hội Phụ nữ 

 Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ và nhân dân chấp hành tốt các 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, xây dựng gia 

đình hạnh phúc. Tham gia tập huấn “Nâng cao năng lực thúc đẩy thực hiện kế hoạch 

phòng chống cháy rừng dựa vào cộng đồng đảm bảo yếu tố về giới ” đoàn công tác 

RECOFTC Việt Nam. Phối hợp UBND xã tổ chức Liên hoan CLB gia đình văn hóa 

lần thứ III năm 2024. Tham dự Hội nghị quân dân chính tháng 9; Tiếp công dân định 

kỳ của TT HĐND xã; Tham dự Lễ phát động phong trào thi đua “Đảng bộ, chính 

quyền, quân và dân tỉnh Lâm Đồng đoàn kết, quyết tâm vượt qua khó khăn vươn lên 

cùng đất nước” và Hội nghị quán triệt Hướng dẫn số 27-HD/BTCTW, ngày 26/8/2024 

của Trung ương và Kế hoạch số 135-KH/TU, ngày 9/9/2024 của Tỉnh ủy. Ra quân 

trồng hoa đoạn đường phụ nữ tự quản tại cụm K62 thôn Toa Cát. 

 6. Công đoàn cơ sở xã 

  Tuyên truyền đến đoàn viên, các chủ trương, đường lối, chỉ thị các Nghị Quyết 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết đại hội Đảng; Chủ động 

nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên để kịp thời phản ánh, 

kiến nghị, đề xuất với cấp Uỷ Đảng. Họp BCH triển khai nhiệm vụ trong tháng; Tổ 

chức gặp mặt nhân dịp Tết Trung thu và tặng 37 xuất quà trị giá 400,00đ/ xuất cho 



 

đoàn viên công đoàn, người lao động năm 2024. Tham mưu Đảng ủy, phối hợp với 

UBND xã thực hiện đảm bảo các chế độ chính sách, tổ chức thăm hỏi đoàn viên người 

thân khi ốm đau, qua đó kịp thời động viên tinh thần cán bộ công chức hoàn thành tốt 

nhiệm vụ tại cơ quan. Tham gia Hội nghị phổ biến pháp Luật mới và triển khai nhiệm 

vụ phát triển đối tượng tham gia Bảo hiểm xã hội tại huyện. 

* Các đoàn thể được uỷ thác nguồn vốn vay NHCS xã hội huyện tiếp tục đôn đốc 

các Tổ tiết kiệm thu lãi hàng tháng và nợ đến hạn. Giao dịch với ngân hàng định kỳ 

ngày 25. Tập huấn nghiệp vụ NHCSXH và hướng dẫn các chi hội trưởng các thôn tải 

và cài app Ngân hàng chính sách. 

     III. Hạn chế, tồn tại 

- Các hoạt động phong trào của Mặt trận & Hội đoàn thể đề ra được cụ thể hoá 

đi vào chiều sâu thu hút được đông đảo hội viên và nhân dân tham gia. 

- Công tác phát hiện, giới thiệu và biểu dương gương điển hình một số Hội đoàn 

thể chưa nhiều.  

- Đoàn Thanh niên chưa hoàn thành xong việc cắm bảng đoạn đường “sáng-

xanh-sạch-đẹp” tại cụm K62. 

III. Phương hướng, nhiệm vụ tháng 10/2024 

1. Tiếp tục phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết phát triển kinh tế- 

văn hóa xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống 

chính trị năm 2024. Vận động nông dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, phát 

triển sản xuất nông nghiệp theo hướng công nghệ cao, phòng, chống dịch bệnh. 

 2. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ Mặt trận TQVN Huyện phúc tra chấm điểm 

xét công nhận “khu dân cư tiêu biểu và Kiểm mẫu tại thôn Toa Cát và Tơ Mrang”. 

Xây dựng Kế hoạch và Tổ chức tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 94 năm ngày 

thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10/1930-20/10/2024) và 14 năm ngày phụ nữ Việt 

Nam; Tổng kết công tác Hội và phong trào phụ nữ năm 2024. 

  3. Tiếp tục theo dõi, nắm bắt tình hình Nhân dân, dân tộc, tôn giáo trên địa bàn 

xã để báo cáo Đảng ủy kịp thời chỉ đạo. 

  4. Phối hợp tham gia các cuộc kiểm tra giám sát chuyên đề của Đảng ủy, UBKT 

Đảng ủy năm 2024. 

  5. Quản lý tốt các nguồn vốn vay NHCS được ủy thác từ Ngân hàng chính sách 

xã hội huyện, thường xuyên kiểm tra đôn đốc các hộ vay đóng lãi đầy đủ, các tổ 

TK&VV giao dịch với NHCSXH đúng thời gian quy định; thường xuyên giám sát và 

kiểm tra vốn vay. Tiếp tục phối hợp với ngân hàng chính sách tổ chức rà soát và lập hồ 

sơ vay vốn đối với hộ khó khăn, HN, HCN, HTN có nhu cầu vay vốn phục vụ trong 

sản xuất phát triển kinh tế gia đình. 

Nơi nhận:    T/M KHỐI DÂN VẬN 

- Ban Dân vận Huyện ủy 

(b/c), 

- Thường trực Đảng uỷ, 

- TT HĐND - UBND xã, 

- Thường trực UBND xã, 

- Lưu Khối dân vận. 

 

        TRƯỞNG KHỐI 

 

 

 

 

           PHÓ BÍ THƯ 

        Phạm Thị Tuyết 
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